
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TETTI FRANCESI”  

RIVALTA DI TORINO 

Via Fossano, 7 – 10040 RIVALTA (TO) 

C.F. 95565840014 - Tel.: 011/9003170 - 011/9040495 
e-mail: TOIC84000T@istruzione.it TOIC84000T@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo 

 

  

Oggetto: Decreto di assenza di esperti interni o esterni per la progettazione di reti cablate per 

l’attuazione del progetto con Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 

per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale 

massimo pari a € 5.485,22 (IVA esclusa) CIG: Z73362936C, CUP: G69J21007730006 – codice 

progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-220 e determina per il reclutamento di fornitore 

esterno, in affidamento diretto, mediante ricerca di mercato (preventivi). 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 333 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

mailto:TOIC84000T@istruzione.it
mailto:TOIC84000T@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TETTI FRANCESI”  

RIVALTA DI TORINO 

Via Fossano, 7 – 10040 RIVALTA (TO) 

C.F. 95565840014 - Tel.: 011/9003170 - 011/9040495 
e-mail: TOIC84000T@istruzione.it TOIC84000T@pec.istruzione.it 

 

 

degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole (FESR); 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti N. 112 del 02/09/2021 e del Consiglio di Istituto N. 101 del 
13/09/2021 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7085 del 22/10/2021 relativo al progetto in oggetto; 

CONSIDERATE  le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

CONSIDERATA la necessità di disporre di progetto specifico per il cablaggio funzionale alla realizzazione della 
rete locale dei plessi del nostro Istituto Comprensivo; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 49  del 29/06/2020 e integrato nella 

seduta del 22/12/2021 con delib. N. 4/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

mailto:TOIC84000T@istruzione.it
mailto:TOIC84000T@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TETTI FRANCESI”  

RIVALTA DI TORINO 

Via Fossano, 7 – 10040 RIVALTA (TO) 

C.F. 95565840014 - Tel.: 011/9003170 - 011/9040495 
e-mail: TOIC84000T@istruzione.it TOIC84000T@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 16 dell’11/01/2022;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

[…]»;   

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

mailto:TOIC84000T@istruzione.it
mailto:TOIC84000T@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TETTI FRANCESI”  

RIVALTA DI TORINO 

Via Fossano, 7 – 10040 RIVALTA (TO) 

C.F. 95565840014 - Tel.: 011/9003170 - 011/9040495 
e-mail: TOIC84000T@istruzione.it TOIC84000T@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  

 

 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO 

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

DATO ATTO dell’esistenza di convenzione attiva in MEPA/Consip alla data 21/02/2022; 

 

CONSIDERATO che è stato emanato l’ODA n. 6656275 del 21/02/2022 CIG Z123549619 a VODAFONE ITALIA 

S.P.A. per Richiesta valutazione preliminare PON RETI 13.1.1A - FESRPON-PI-2021-220, ns. 

prot. 1612 del 21/02/2022; 

mailto:TOIC84000T@istruzione.it
mailto:TOIC84000T@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TETTI FRANCESI”  

RIVALTA DI TORINO 

Via Fossano, 7 – 10040 RIVALTA (TO) 

C.F. 95565840014 - Tel.: 011/9003170 - 011/9040495 
e-mail: TOIC84000T@istruzione.it TOIC84000T@pec.istruzione.it 

 

 

PRESO ATTO della Risposta di Vodafone Italia SPA a Convenzione Consip Reti Locali 7 - Richiesta di 

valutazione preliminare per successiva redazione del Piano di Esecuzione Preliminare (PEP), 

prot. n. 1807 del 18/02/2022; 

ACQUISITA la proposta di revoca di ordine diretto n. 6656275 di Vodafone Italia S.P.A. al nostro Istituto,  

prot. 3115 del 07/04/2022; 

VISTO CHE gli Avvisi di selezione per il reclutamento di esperto INTERNO e di esperto ESTERNO in 

progettazione per il progetto in oggetto, rispettivamente prot.  2444 del 17/03/2022  e prot. 

n. 2445 del 17/03/2022 sono andati entrambi deserti; 

VISTA la Nota MI prot. 17234 del 25/03/2022 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia. Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”. Proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente 

vincolanti”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la sottoscritta, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

mailto:TOIC84000T@istruzione.it
mailto:TOIC84000T@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TETTI FRANCESI”  

RIVALTA DI TORINO 

Via Fossano, 7 – 10040 RIVALTA (TO) 

C.F. 95565840014 - Tel.: 011/9003170 - 011/9040495 
e-mail: TOIC84000T@istruzione.it TOIC84000T@pec.istruzione.it 

 

 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di progettazione di cablaggio strutturato dei plessi del 

nostro Istituto Comprensivo, nella fattispecie consistente in: 

-sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquistate;  

-redazione di una relazione generale che descrive in dettaglio i criteri seguiti nelle scelte 

progettuali e il trasferimento delle soluzioni tecnologiche sul piano contrattuale e su quello 

costruttivo, con confronto con i referenti d'istituto per verificare le esigenze che dovrà 

soddisfare la rete dati da progettare;  

-progettazione esecutiva secondo le prescrizioni del Decreto Ministeriale n. 37/2008, 

attraverso la redazione del progetto da presentare all'Ente proprietario per le autorizzazioni 

o i permessi necessari all’intervento, effettuando le operazioni di aggiornamento e verifica 

della matrice degli acquisti inserita nella piattaforma infotelematica GPU; 

-predisposizione del progetto di modifica o integrazione dell’impianto elettrico in ossequio 

al Decreto Ministeriale n. 37/2008; 

-predisposizione del capitolato tecnico/computo metrico-estimativo per l’acquisto dei beni 

con la stima sommaria delle opere partendo dalle quantità indicate dal computo metrico e 

dai prezzi unitari ricavati dai listini correnti; 

-predisposizione del piano di manutenzione, che prevede, pianifica e programma l'attività di 

manutenzione, al fine di mantenere nel tempo la funzionalità, le caratteristiche di qualità e 

di sicurezza, l'efficienza e il valore economico dell'intervento; 

-predisposizione degli elaborati necessari per procedere ad una corretta installazione 

dell’impianto; 

-effettuazione dei calcoli esecutivi di dimensionamento degli impianti, raccolti in una 

relazione illustrativa e riferiti a tutte le apparecchiature, condutture elettriche, 

canalizzazioni e qualsiasi altro elemento necessario per la funzionalità dell'impianto stesso;  

-monitoraggio della realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine 

di una buona riuscita dell’intervento; 

mailto:TOIC84000T@istruzione.it
mailto:TOIC84000T@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “TETTI FRANCESI”  

RIVALTA DI TORINO 

Via Fossano, 7 – 10040 RIVALTA (TO) 

C.F. 95565840014 - Tel.: 011/9003170 - 011/9040495 
e-mail: TOIC84000T@istruzione.it TOIC84000T@pec.istruzione.it 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di reti cablate nei diversi plessi 

dell’IC Tetti francesi per la migliore qualità possibile dei servizi funzionali alla didattica; 

CONSIDERATO Il carattere di urgenza del servizio di progettazione finalizzato alla realizzazione di reti cablate 

nei plessi del nostro Istituto Comprensivo; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi;  

CONSIDERATO 
che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in un importo massimo di € 
5.485,22 IVA esclusa; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

l’assenza di esperti interni all’Istituzione Scolastica ed esterni alla stessa 

E DETERMINA 

di procedere ad indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi 
di spesa forniti da 2 operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: il prezzo più basso. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Silvia Boaretto 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:TOIC84000T@istruzione.it
mailto:TOIC84000T@pec.istruzione.it
http://www.istruzione.it/pon/

